
 

01. Organizator: FAKULTETI I SHKENCAVE ISLAME - SHKUP 

02. Programi studimor: Shkencat Islame 

03. Emri i lëndës: Fikhusire 

04. Kodi i lëndës: SI09O 

05. Niveli (cikli i parë, i dytë, i tretë) Cikli i parë 

06. Viti akademik / semestri: Viti i dytë, semestri i katërt (veror) Kredi 3 

07. Bartës i lëndës: Assoc. Prof. Dr.sc Faredin Ebibi 

08. Bashkëpunëtor:  

09. Numri i studentëve:  
Minimumi 5, maksimumi për ligjërata 90, për ushtrime në grupe nga 22 

studentë. 

10. Semestri (statusi i lëndës): Semestri veror ( IV ), (obligative) 

11. Kohë zgjatje e lëndës: I- semestër. 60 orë (për semestër), 2+2 

12. 
Kushti që duhej përmbushur për 

ndjekjen e lëndës mësimore  
Nuk ka. 

13. Qëllimi i lëndës: 

 

Целта на овај предмет е во целост и на интегриран начин да ги 

оспособи студентите и да ги запознае со целокупната структура на 

животот и делата на пророкот Мухамед алеји-с-елам, неговото 

раѓање, потекло, особини, моралот, однесувањето, 

великодушевноста, доблеста, неговите вредности, специфични 

вредности, чудотворства, итд. Целта е да на студентите им 

овозможи солиден фонд на знаења околу раѓањето на ова наука, 

настанување и  усовршување на ова поле, нејзино одвојување од 

хадиската наука и нејзините посебни специфики. Овозможува исто 

така познавање на нај релевантна литература и за најпознати 

автори на ова област и нивните дела. 

 

14. Përmbajtja e lëndës:   

 

Содржина на предметната програма:  

ВРЕДНОСТ И ВАЖНОСТА НА СИРЕТО во познавање на 

Исламот. Развојот на Сире. Начинот на разбирање во поновото 

време, развојните периоди на делата во ова поле. НАУЧНИТЕ 

НАЧИНИ НА ПРЕНЕСУВАЊЕ на Сирето, Сирето на Мухамед 

алејхи-с-елам од аголот на современа перспектива. Односот на 

божја порака на Мухамед алејхи-с-елам со предходните објави, 

раѓањето на Мухамед алејхи-с-елам до негова објава за божји 

пратеник, негова објава за божји пратеник, развојните етапи на 

неговиот повик на исламот, миграција на првите муслимани до 

Абисинија и во Медина. ПОЛИТИКА НА ПРЕГОВОРИ И 

ПОСТИГНУВАЊЕ НА СПОГОДБИ, година на растажи, 

иселување на пророкот Мухамдед алејхи-с-елам во Медина, 

чудотворство Исра и Мираџ. СПОГОДБИ: Првата, втората и 

третата спогодба во Акабе. Спогодбата во Худејбие. Создавање на 

муслиманското општество во Медина, периодот на самаодбрана, 

Бедер. Ослободување на Мека. 

 

15. 
Metodat e mësimdhënies  

( mënyra e realizimit): 

Ligjërata, ushtrime, punim seminarike, punime individuale, lexim 

shtesë, pjesëmarrja aktive. 

16. ECTS kredi për lëndën: 3 

17. Gjithsej orë për lëndën:  3 ECTS x 30 orë = 90 orë 

18. Fondi i kohës në dispozicion: 2+2 
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Ndarja e kohës që është në 

dispozicion: 

30 + 30 + 30 = 90  orë 

19.1 Format e aktiviteteve mësimdhënëse:  

19. 1. 1 LMT - Ligjërata, mësim teorik  ( 2 x 15 orë ) 30 orë 

19. 1. 2 U - Ushtrime ( 2 x 15 orë ) 30 orë 

19. 2.  Format e aktiviteteve mësimdhënëse:  

19. 2. 1 PDDP- Projekte, detyra, detyra të pavarura   

19. 2. 2 MSH - Mësim shtëpie ( 2 x 15 orë ) 30 orë 
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Literatura: 

20. 1 Literatura e domosdoshme 

Autor Titulli Botues Viti 

 1978 دار الفكر  فقه السيرة  أ.د. سعيد رمضان البوطي 1 .1 .20

مصادر البخاري و منهجه في  م. فخرالدين أبيبي 2 .1 .20

كتاب مناقب الأنصار في 

 الجامع الصحيح 

 2003 تونس 

20.2 Literatura sekondare       

 Autor Titulli Botues Viti 

الفكر دار  السيرة النبوية ابن هشام 1 .2 .20   

سعيد محمد صوابي و توفيق   2 .2 .20

 أحمد سليمان

المعين الرائق في سيرة خير 

 الخلائق

 1990 القاهرة
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Mënyra e notimit: 

21. 1 Notimi: 70 + 10 + 20 = 100 pikë 

21. 2 Teste       70 pikë 

21. 3 Punim seminari / projekt ( prezantim, me gojë / verbalisht) 10 pikë 

21. 4 Aktivitet dhe  pjesëmarrje në projekte 20 pikë 

22. 

Kriteret e vlerësimit  (notimi) 

22. 1.  Nota: prej 50 pikë 5 (pesë) (F) 

22. 2.   prej 51 deri 60 pikë 6 (gjashtë) (E) 

22. 3.   prej 61 deri 70 pikë 7 (shtatë) (D) 

22. 4.   prej 71 deri 80  pikë 8 (tetë) (C) 

22. 5.   prej 81 deri 90  pikë 9 (nëntë) (B) 

22. 6.   prej 91 deri 100  pikë 10 (dhjetë) (A) 
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Kusht për marrjen e nënshkrimit për dhënien e 

provimit përfundimtar: 

Studenti fiton të drejtën marrjes së nënshkrimit 

nëse 25% ka marrë pjesë në ligjërata dhe 

ushtrime. Mund të kalojë provimin përmes 

kolokuiumeve dhe pikave të fituara nga seminari, 

pa pasur nevojë provimin përfundimtar. 

24 Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi Shqip, maqedonisht.  

25 Metoda e vlerësimit të kualitetit të mësimit: Evaliumi përmes anketës nga ana e studentëve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

FIKHUSIRE 
 

PËRMBAJTJA PROGRAMORE DHE REALIZIMI KOHORË LIGJERATA – USHTRIME  

SEMESTRI IV 

Java 
LIGJËRATA TEORIKE USHTRIME 

Orë Tema e ligjëratës Orë Tema 

I 2 
ВРЕДНОСТ И ВАЖНОСТА НА 

СИРЕТО во познавање на Исламот. 
2 

ВРЕДНОСТ И ВАЖНОСТА НА 

СИРЕТО во познавање на Исламот. 
II 2 Развојот на Сире. 2 Развојот на Сире. 

III 2 

Начинот на разбирање во поновото 

време, развојните периоди на делата 

во ова поле. 

2 

Начинот на разбирање во поновото 

време, развојните периоди на делата 

во ова поле. 

IV 2 
НАУЧНИТЕ НАЧИНИ НА 

ПРЕНЕСУВАЊЕ на Сирето, 
2 

НАУЧНИТЕ НАЧИНИ НА 

ПРЕНЕСУВАЊЕ на Сирето, 

V 2 
Сирето на Мухамед алејхи-с-елам од 

аголот на современа перспектива 
2 

Сирето на Мухамед алејхи-с-елам од 

аголот на современа перспектива 

VI 2 
Односот на божја порака на Мухамед 

алејхи-с-елам со предходните објави, 
2 

Односот на божја порака на Мухамед 

алејхи-с-елам со предходните објави, 

VII 2 
раѓањето на Мухамед алејхи-с-елам до 

негова објава за божји пратеник, 
2 Kolokuiumi I 

VIII 2 

негова објава за божји пратеник, 

развојните етапи на неговиот повик на 

исламот, миграција на првите 

муслимани до Абисинија и во 

Медина.  

2 

негова објава за божји пратеник, 

развојните етапи на неговиот повик 

на исламот, миграција на првите 

муслимани до Абисинија и во 

Медина.  

IХ 2 
ПОЛИТИКА НА ПРЕГОВОРИ И 

ПОСТИГНУВАЊЕ НА СПОГОДБИ, 
2 

ПОЛИТИКА НА ПРЕГОВОРИ И 

ПОСТИГНУВАЊЕ НА СПОГОДБИ, 

Х 2 

година на растажи, иселување на 

пророкот Мухамдед алејхи-с-елам во 

Медина, чудотворство Исра и Мираџ.  

2 

година на растажи, иселување на 

пророкот Мухамдед алејхи-с-елам во 

Медина, чудотворство Исра и Мираџ.  

ХI 2 СПОГОДБИ: 2 СПОГОДБИ: 

ХII 2 
Првата, втората и третата спогодба во 

Акабе.  
2 

Првата, втората и третата спогодба 

во Акабе.  

ХIII 2 Спогодбата во Худејбие.  2 Спогодбата во Худејбие.  

ХIV 2 

Создавање на муслиманското 

општество во Медина, периодот на 

самаодбрана, Бедер.  

2 

Создавање на муслиманското 

општество во Медина, периодот на 

самаодбрана, Бедер.  
ХV 2 Ослободување на Мека. 2 Kolokuiumi II 

XVI     

XVII   
  

XVIII   

XIX   
2  

XX   

 30  32  

 


